Beatissime pater! Exponitur s(anctitati) v(estre) pro parte devotorum virorum rectorum et communis civitatis Coloniensis et dicitur, quod licet aliquotiens ad postulationem reverendissimorum patrum dominorum archiepiscoporum Coloniensium pro tempore existentium iidem rectores nihil se in hoc excedere estimantes Iudeos utriusque sexus sub eorum protectione pariter et cautela quandoque temporibus preteritis ad tempus receptassent et tamquam concives tractassent, ipsos etiam aliquotiens certis libertatum et indultorum privilegiis muniendo, tamen iidem rectores et cives eiusdem civitatis, qui etiam occasione tutele et protectionis predicte gravissima damna et incommoda passi fuerunt et dietim patiuntur, ita ut ex fidelium facultatibus omnibus ipsorum Iudeorum tam necessitatibus quam voluptatibus satisfiat nec solum usuras exigunt immo usuras ipsarum^a etiam usurarum pignora pro levi summa obligata vendunt et precium suis impiis lucris usurpant, qua de re plures ex civibus et incolis predicte civitatis ad extremam devenerunt paupertatem, promptuaria eorundem perfidorum plena sunt spoliis civium et innumerabilium rerum utpote auri argenti vestium et universae suppellectilis copiis et varietate repleta, quos cives et incole antedicti ibidem pre nimia usurarum mole tamquam desperata huiusmodi pignora redimere dereliquerunt, sic quod omnibus suis facultatibus destituuntur dum talis abissus abissum invocat, hinc insuper furta et latrocinia oriuntur virginumque et feminarum plerumque iactura pudoris, dum intollerabilis;] necessitas multa impia agere et pati doceat; hinc enim honor et cultus divinus non mediocriter spernitur, fidei Christiane nexus dirumpitur et publici rei utilitas defraudatur et quam plurima peccata mortalia pro dolor committuntur et guerrarum turbines verisimiliter inter archiepiscopum et cives predictos suboriri timentur. Cum alias ex huiusmodi perfidorum cohabitationibus et incolatu^b infra civitatem Coloniensem civitas antedicta variis dampnis et incommodis et guerris sepius fuerit afflicta, inter quos una novissima guerra tam ex temporis novitate quam dampnorum gravitate memorabilis inter dictum archiepiscopum modernum et

a; ipsorum

b) incolatus.

civitatem paucis annis elapsis ideirco surrexit, videlicet archiepiscopus Iudeos extra civitatem fecit ad iudicium sue camere evocari, et civitas, que Iudaeis protectionem et concivilitatis literas dederat ad decennium, in eadem volebat eosdem, ut verbum suum irritum non faceret, conservari. Ideirco eosdem Iudeos tamquam tunc suos concives pro tempore extra civitatem taliter evocari ad iudicium cum in civitate competens iurisdictio et sufficiens iusticie copia haberetur passi^a non sunt, propterea satis dampnosa guerra tam civitati quam patrie suborta fuit, cui etiam similis dissensio cum archiepiscopo moderni predecessor(e) pari actione dicitur processisse, quodque dicta nobilis civitas, que multis sanctorum dedicata triumphis ac innumerorum beatorum corporum reliquiis decorata est, Christiani nominis inimicis^b atque blasphemis repletur, que dignius bonis civibus esset possidenda. Unde, pater beatissime, licet rectores moderni dicte civitatis Coloniensis per dictum reverendissimum patrem dominum Theodericum, modernum archiepiscopum, instante adventu propinquo detendere super renovacione dictorum privilegiorum iisdem Iudeis fienda, sicut hactenus quandoque factum fuerat, fuissent requisiti, nichilominus tamen iidem rectores, informati etiam, quod hec sine Dei et conscienciarum suarum offensa fieri non poterint, ac volentes supplicationibus civitatis sue subvenire considerantesque quod res est nedum mali exempli presertim in tali insigni civitate, verum etiam fomes mortalis peccati, quod pro viribus est penitus eradicandum, quodque archiepiscopus ex debito pastoralis officii potius ipsos cives ad expellendum usurarios prefatos quam ad sustinendum et defendendum inducere tenetur, requisitionem et postulationem predictas, per quarum medium tam paupertas noxia inducitur quam etiam multis sceleribus via preparatur, ut de aliis libertatem civitatis ipsorum conmergentibus taceatur, merito exaudit(is) recusarunt. Et quia archiepiscopus Coloniensis modernus asserens, se fortassis Iudeos huiusmodi a sacro imperio Romano in feudum habere pretendensque, sibi et ecclesie sue Coloniensi ac feudo contra sua et dicte sue ecclesie iura libertates et consuetudines in premissis derogari; ea propter secundum plurimorum opinionem civitati molestias et vexation(es) creditur velle inferre, licet ex parte civitatis predictae sibi posset super huiusmodi iuribus libertatibus et consuetudinibus et aliis, super quibus idem dominus archiepiscopus se

a) passe.

b) inimicis.

gravatum pretendere posset faciliter et habundanter responderi. Ne igitur inter dictos dominum archiepiscopum et cives materia discordie premissorum occasione prebeatur sed in mutua caritate, sicut decet, permaneat, proinde cum ad ecclesiam Romanam eorum discussio, que salutem respiciunt animarum, presertim ubi agitur de peccato, pertineat atque spectet, considerantes etiam ipsi cives, quod peccatum ac eius sustentacio nullo valeat coloris iuris privilegii vel indulti roborari, nec ulla temporis longinquitate defendi et grave nimis esset ad manutenendum illos compelli, ad quorum expulsionem essent potius compellendi; unde apostolice sedis et eiusdem sanctitatis auxilium super hoc duxerunt proinde invocandum recurrentes humiliter ad pedes eiusdem sanctitatis cives antedicti supplicantes, quatenus omnes et singulas causam et causas tam civiles quam criminales et iniuriarum quam alias prophanas, quas dicti rectores et commune civitatis Coloniensis coniunctim et divisim premissorum occasione habent et movent ac habere et movere volunt et intendunt contra et adversus dictum dominum archiepiscopum omnesque alios et singulos, sua communiter vel divisim interesse putantes, et quas idem dominus archiepiscopus et alii prenominati ipsis forsitan movere intendunt et volunt de et super dictis requisitione compulsione privilegiorum renovatione molestatione et vexacione dampnis iniuriis expensis et interesse propterea passis et sustentis et patiendis et sustinendis et quibuscunque in futurum gravaminibus eisdem per eundem dominum archiepiscopum et suos forsitan inferendis ac rebus aliis in actis cause et causarum huiusmodi latius designandis et ipsorum occasione alicui ex reverendissimis in Christo patribus et dominis sancte Romane ecclesie cardinalibus unacum omnibus suis incidentibus dependentibus emergentibus et connexis committere dignemini audiendum cognoscendum decidendum et siue debito terminandum cum potestate, dictum dominum archiepiscopum omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes in Romana curia et extra ad partes totiens quotiens opus erit citandi. Attento quod hic agitur de peccato, cuius cognitio ad ecclesiam Romanam spectat et cum potestate precipiendi eidem domino archiepiscopo, quod eandem civitatem seu cives ipsius ad aliud quodecunque iudicium seu forum cuiuscunque pretextu alibi quam apud sedem apostolicam trahant, molestent seu inquietent, attento etiam quod cum cives et rectores parati sunt administrare iustitiam cuilibet iuxta ius et laudabiles consuetudines patrie cum potestate

omnes et singulos processus, si qui forsitan contra premissa contra ipsos cives alibi fierent declarari fuisse et esse nullos. non obstante, quod causa seu cause huiusmodi non sint de sua natura ad sedem apostolicam legitime devolute seu alias de iuris necessitate pertractande et finiende et aliis forte in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

In fine vero dicte commissionis sive supplicationis cedula scripta erant de alterius manu litera superiori litere ipsius cedula penitus et omnino dissimili et diversa hec verba videlicet: De mandato domini nostri pape audiat reverendissimus pater dominus cardinalis Aquileiensis, citet, ut petitur et declaret sic et prout de iure etc.

Post cuius quidem commissionis sive supplicationis cedula presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas fuimus pro parte egregiorum et sapientum virorum dominorum rectorum et communis civitatis Coloniensis principalium in dicta nobis facta et presentata commissione principaliter nominatorum debita cum instantia requisiti, quatenus sibi citationem unacum inhibitione extra Romanam curiam et ad partes contra et adversus reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Theodericum Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopum Coloniensem exadverso principalem in eadem commissione exadverso principaliter nominatum omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes iuxta et secundum vim formam et tenorem commissionis antedicte in forma solita et consueta decernere et concedere dignemur.

Nos igitur Antonius cardinalis iudex et commissarius prefatus attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi volentesque in causa et causis huiusmodi rite et legitime procedere ac partibus ipsis dante domino iustitiam ministrare, ut tenemur, idcirco auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet insolidum tenore presentium requirimus et monemus primo, secundo, tercio et peremptorie vobisque nichilominus in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet, nisi feceritis quod mandamus, canonica monitione premissa, ferimus, in his scriptis districte precipimus, quatenus infra sex dierum spatium post presentationem seu notificationem presencium vobis seu alteri vestrum factam immediate sequentes, et postquam pro parte dictorum dominorum rectorum et communis civitatis Coloniensis prin-

cipalium vigore presentium super hoc fueritis requisiti seu aliquis vestrum fuerit requisitus, ita tamen, quod in his exsequendis unus vestrum alium non expectet nec alter per alium se excuset, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies vobis universis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, prefatum reverendissimum patrem dominum archiepiscopum Coloniensem exadverso principalem omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes in eorum propriis personis, si ipsorum presentias commode habere poteritis, alioquin in palatio suo archiepiscopali et in metropolitana ecclesia Coloniensi infra missarum solennia dum ibidem populi multitudo convenerit ad divina audienda aut alias fuerit congregata aliisve ecclesiis et locis publicis ubi quando et quotiens expediens fuerit, ex parte nostra, ymmoverius apostolica publice alta et intellegibili voce peremptorie citare curetis, ita quod sit verisimile, citationem nostram huiusmodi ad ipsorum notitiam pervenire, quos nos etiam tenore presentium sic citamus, quatenus quinquagesima die post citationem huiusmodi per vos vel alterum vestrum ipsis factis immediate sequenti, si dies ipsa quinquagesima iuridica fuerit et nos vel alter forsan loco nostro surrogandus iudex et commissarius ad iura reddendum pro tribunali sederimus vel sederit, alioquin proxima die iuridica extunc immediate sequen(ti) qua nos vel surrogandum predictum Rome vel alibi, ubi tunc forsan dominus noster papa cum sua Romana curia residebit, in domibus nostre solite residentie hora vesperarum consueta ad iura reddendum pro tribunali sedere contigerit, compareant in iudicio legitime coram nobis vel surrogando predicto per se vel procuratorem seu procuratores suos idoneos ad causam seu causas huiusmodi sufficienter instructos cum omnibus et singulis actis actitatis litteris scripturis processibus instrumentis publicis privilegiis iuribus et munimentis causam et causas huiusmodi tangentibus seu eam vel eas quomodolibet concernen(tibus), prefatis dominis rectoribus et communi civitatis Coloniensis principalibus seu eorum legitimo procuratori de et super omnibus et singulis in dicta nobis facta et presentata commissione contentis de iustitia responsuri ac in causa seu causis huiusmodi ad omnes et singulos actus gradatim et successive et usque ad definitivam sententiam inclusive debitis et consuetis terminis ac dilationibus precedentibus, ut moris est, processuri et procedi visuri aliasque dicturi facturi audituri allegaturi et recepturi, quod iustitia sua-

debit et ordo dictaverit rationis, certifican(tes) nichilominus eosdem citatos, quod sive in dicto citationis termino, ut premissum est, comparere curaverint sive non, nos nichilominus vel surrogandus predictus ad premissa omnia et singula et alias, prout iustum fuerit, procedemus seu procedet dictorum citatorum absentia seu contumacia modo aliquo non obstante. Et insuper attendentes, quod causa et causis huiusmodi coram nobis indecisus pendentibus nichil sit in partibus invocandum seu attemptandum, vobis omnibus et singulis supradictis quibus presentes nostre littere diriguntur, eadem auctoritate apostolica committimus et mandamus, quatenus post legitimam dicte citationis executionem universis et singulis dominis officialibus iudicibus delegatis subdelegatis ordinariis extraordinariis, quacunque auctoritate fungentibus per civitatem et diocesim Coloniensem ac alias ubilibet constitutis et presertim vobis reverendissimo patri domino archiepiscopo Coloniensi exadverso principali omnibusque aliis et singulis quorum interest vel intererit aut qui sua putaverint interesse, quibuscunque nominibus censeantur, de quibus pro parte dictorum dominorum rectorum et communis civitatis Coloniensis principalium vigore presentium super hoc fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus, inhibeatis, quibus nos etiam tenore presencium inhibemus, ne ipsi seu eorum alter in causa et causis huiusmodi in vilipendium litis pendentis et iurisdictionis nostre immoverius apostolice contemptum et dictorum dominorum rectorum et communis civitatis Coloniensis principalium preiudicium per se vel alium seu alios publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quesito colore quidquam attemptare vel innovare presumant seu presumat. Quodsi secus factum fuerit, id totum revocare et ad statum pristinum reducere curabimus iusticia mediante. Diem vero citationis et inhibitionis vestrarum huiusmodi atque formam et quidquid in premissis feceritis nobis per vestras patentes litteras aut instrumentum publicum harum seriem seu designationem in se continentes sive continens remiss(is) presentibus fideliter intimare curetis. Absolutionem vero omnium et singulorum, qui prefatam nostram excommunicationis penam incurrerint quoquomodo, nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostras citationem et inhibitionem in se continen(tes) sive continens exinde fieri et per notarium publicum scribamque nostrum et huiusmodi cause coram nobis infrascriptum

subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri.

Datum et actum Rome in domibus nostre solite residencee sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto indicione secunda die vero martis vicesimanona mensis augusti pontificatus prefati domini nostri domini Martini divina providentia pape quinti anno septimo, presentibus ibidem reverendo in Christo patre et domino domino Iohanne episcopo Astunensi ac Theoderico Burdesso clerico Mindensis diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

[*Notariats-Zeichen*] Et ego Ciprianus Francisci clericus Pistoriensis publicus et apostolica et imperiali auctoritatibus notarius suprascriptique reverendissimi patris et domini domini Antonii cardinalis iudicis et commissarii prefati ac huiusmodi cause coram eo scriba, quia predictarum citationis et inhibitionis petitioni earumque decreto ac omnibus aliis et singulis dum sic, ut premititur, agerentur et fierent, unacum prenomatis testibus interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum per alium fideliter scriptum exinde confeci subscripsi publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum suprascripti domini cardinalis sigilli appensione signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Stadtarchiv Köln, Haupt-Urk.-Arch. no. 10095. — Orig. Perg. mit sehr kleiner Schrift und aussergewöhnlich zahlreichen Abkürzungen, mit gut erhaltenem anhgdm. Siegel an roter Seidenschmur, Umschrift: S. D. ANTONII TIT. S. SUSANE PBRI. CARD. AQL. ECC. Gleichzeitige Rückaufschrift: Commissio in causa Iudeorum.

III.

1415 Oktober 2. Erzbischof Dietrich von Köln leistet dem Kapitel der Paderborner Kirche den Eid als Administrator des Stiffts.

Redditus episcopi Paderbornensis et episcopalis mensae eiusdem non alienabo set integraliter conservabo, alienatos pro posse meo recuperabo nec recuperata alienabo.

Item prepositum decanum et capitulum ac singulos de capitulo et ecclesia Paderbornensi in disciplina in iure suo in libertatibus et consuetudinibus licitis et honestis conservabo et universa

bona ad capitulum et singulos canonicos pertinencia sicut mea conservabo et defensabo ut omnes obediencias et ecclesias capituli cum suis appendiciis pertinentiis et iuribus sine diminutione per canonicos maiori prebenda prebendatos et emancipatos infra triiduum a die note vacationis in ecclesia Paderbornensi optandas et optatas libere dimittam nec eos vel aliquem eorum in optione huius modi impediam quovismodo.

Item iura iurisdictiones prepositi decani et archidiaconorum et aliorum prelatorum ecclesie mee Paderbornensis sicut ea seu eas hactenus et ab antiquo habuerunt et exercere consueverunt ipsis illisa et inviolata seu illesas et inviolatas dimittam nec eos in talibus impediam quoquomodo, moderacione statuti provincialis seu cuiusvis alterius quod dictis iuribus et iurisdictionibus deroget non obstante.

Item ecclesias sancti et sanctorum Petri et Andreae Paderbornenses ac alias ecclesias conventuales sub iurisdictione mea constitutas in disciplina et in iure suo conservabo et bona eorum pro posse meo defensabo.

Item advocaciam ecclesie non infeudabo nec alienabo sed liberam ecclesie conservabo, quam advocaciam capitulum thesauro ecclesie comparavit.

Item villicos et litones ad prebendas fratrum pertinentes impeticionibus vel aliis exaccionibus seu herbergiis racione advocacie nunquam vexabo.

Item castra municiones et oppida et omnes possessiones ecclesie mee Paderbornensis non alienabo set integraliter conservabo et alienata pro posse recuperabo nobiles ministeriales cerocensuales litones ac cuiuslibet condicionis ecclesie homines cum universis bonis eorum que ab eadem ecclesia tenent in iure suo conservabo nec ipsos aut ipsorum bona in preiudicium iam diete ecclesie alienabo.

Item si dubitatur de iure capituli vel cuiuslibet alterius universitatis seu singulorum assercioni decani priorum et capituli stabo nec aliquem in preiudicium decani priorum ac canonicorum infra stolas emancipabo.

Item testamentarios episcoporum et canonicorum in execucione ipsius testamenti et ultime voluntatis eorundem non impediam set pro posse et nosse promovebo testamentarios eosdem.

Item debita ecclesie racione ecclesie cum consensu capituli contracta persolvam prout in gracia creditorum obtinere possum.

Item capitulo cum requisitus fuero in requisicione prebende fideliter astabo et ipsum defendam.

Omnia et singula supradicta ego Theodericus archiepiscopus Coloniensis administrator et pastor ecclesie Paderbornensis libenter servabo et capitulo meo Paderbornensi servare promitto sic me Deus adiuvet et sancta Dei evangelia.

Datum sub meo sigillo secreto anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinto decimo crastino beati Remigii episcopi.

Königl. Staatsarchiv Münster, Fürstenthum Paderborn no. 1516. — Orig. Perg. mit beschädigtem anhgdm. Sekretsiegel des Erzbischofs. Gleichzeitige Rückaufschrift: Iuramentum episcopi.

Gedruckt im Auszuge bei Schaten, Annales Paderbornenses ad annum.